
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
สมัยสามัญ  สมัยแรก   ครั้งที่ 1   ประจำปี  2563 

วันจันทร์ที่ 24  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 เวลา  09.30 น. 
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 

------------------------------------------------------------------ 
ผู้มาประชุม 
 1. นายโสภณ  อินทร์จินดา  ประธานสภาเทศบาล 
  2. นางปัณรส    แช่มใส   รองประธานสภาเทศบาล 
  3. นายบุญยิ้ม          น้อยนารถ  สมาชิกสภาเทศบาล 
  4. นายสมบัติ  พุกนิลฉาย  สมาชิกสภาเทศบาล 
  5. นายบุญรุ่ง    วรหาญ   สมาชิกสภาเทศบาล    
  6. นายดำรงค์          เกตุแก้ว   สมาชิกสภาเทศบาล 
  7. นายประสิทธิ์  จันทร์ดี   สมาชิกสภาเทศบาล 
  8. นางสมศรี    เกตุแก้ว   สมาชิกสภาเทศบาล 

9. นายสร้อย  น้อยนารถ  สมาชิกสภาเทศบาล 
10.นายประสงค์   โพธิ์อ่ิม   สมาชิกสภาเทศบาล 
11.นายสุพจน์    รัศมี   สมาชิกสภาเทศบาล 

ผู้ไม่มาประชุม 
1. นายนิพนธ์  ศิริวัลย์   สมาชิกสภาเทศบาล ลาป่วย 
 

คณะผู้บริหารและพนักงานเจ้าหน้าที่  
1. นายบุญเชิญ          ขำสาคร   นายกเทศมนตรี 
2. นายเฉลา          ใจดี   รองนายกเทศมนตรี 
3. นางสาวภู่ศรี    เกตุแก้ว   รองนายกเทศมนตรี 
4. นายวิทยา          วรวงษ ์   เลขานุการนายกเทศมนตรี 
5. นายภานุวัชร  รัศมี   ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี 
6. สิบตำรวจโทเสน่ห์   มีบุญญา   ปลัดเทศบาล 
7. นางสาวสุดารัตน ์ เหลืองโสภากร  ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
8. นายสมทรง  ขำสาคร   รักษาราชการแทน ผู้อำนวยการกองช่าง 

         9. นายนาทกมล  มณีกุล   หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
         10. นางนิดา  ปักการะสัย  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
         11. นางสาวฑิภญาดา พ่ีพานิช   นิติกร 
 12. นายวีระฉัตร   ไชยราช   นักวิชาการศึกษา 

 

รายงานการประชุม 
เมื่อถึงเวลานัดประชุม ปลัดเทศบาล ได้ตรวจสอบลายมือชื่อจากสมุดลงชื่อเข้าประชุมสภา   

เห็นว่าสมาชิกลงชื่อเข้าประชุมครบองค์ประชุมแล้ว  จึงไดเ้ชิญสมาชิกเข้าประชุมประจำที่ ที่จัดไว้ในห้องประชุม
สภา  และได้เรียนเชิญประธานสภาเทศบาล  จุดธูป เทียน บูชาพระรัตนตรัย  และกล่าวเปิดประชุมสภาเทศบาล
ตำบลเกษตรพัฒนา 
 
 
 
 



 
๒ 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ขอกล่าวสวัสดี  ท่านนายกเทศมนตรี  ท่านรองนายกเทศมนตรี  
ประธานสภาเทศบาล  ท่านสมาชิกสภาเทศบาล  และพนักงานเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน    

วันนี้เป็นการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยแรก  ครั้งที่ 1  ประจำปี 
พ.ศ. 2563  ด้วยการประชุมในวันนี้ ไม่มีเลขานุการสภาเทศบาลทำหน้าที่ใน
การประชุมสภา  เนื่องด้วย จ่าเอกมนัส  ประคองโพธิ์ทอง ปลัดเทศบาล     
ซึ่งเป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  ไดโ้อนย้ายไปดำรง
ตำแหน่ง ปลัดเทศบาลตำบลคลองโยง อำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 
เมื่อวันที่ 16  เดือนตุลาคม 2562 ทำให้ขณะนี้ไม่มีเลขานุการสภาเทศบาล 
ดังนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิน่ พ.ศ. 2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 
ข้อ ๑๙ วรรค ๒ ในการประชุมสภาท้องถิ่นครั้งใด ถ้าไม่มีเลขานุการสภา
ท้องถิ่นหรือมีแต่ ไม่อยู่หรืออยู่แต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ หรือไม่ยอม
ปฏิบัติหน้าที่  ให้สภาท้องถิ่นเลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือข้าราชการหรือ
พนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นคนหนึ่งเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่
เลขานุการสภาท้องถิ่นเฉพาะในการประชุมคราวนั้น โดยให้นำความในข้อ 
๑๓ และข้อ ๒๖ วรรคสองมาใช้บังคับโดยอนุโลมเว้นแต่การลงคะแนนเลือก
ให้กระทำด้วยวิธีการยกมือ 

ข้อ ๑๓ วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ ๘  
มาใช้บังคับโดยอนุโลม เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว 
ให้เลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราวพ้นจากตำแหน่ง 

ภายใต้บังคับ ข้อ 8 ข้อ 13 ข้อ 14 ข้อ 19 และ ข้อ 26 ของ
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ กล่าวคือให้สมาชิกสภา
เทศบาลเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือข้าราชการหรือพนักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นคนหนึ่งเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาท้องถิ่น 1 คน  
โดยมีผู้รับรองไม่น้อยกว่า  2 คน  หากเสนอเกิน 1 ชื่อ  ให้มีการลงคะแนน  
หากเสนอชื่อเดียวให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือกเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภา 
ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา สมัยสามัญ  สมัยแรก ครั้งที่ 
1  ประจำปี พ.ศ. 2563 ในครัง้นี้ ขอเชิญท่านสมาชิกเสนอชื่อครับ 

 

นายบุญรุ่ง  วรหาญ   เรียนท่านประธานสภา ฯ ที่เคารพ  และท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ   
สมาชิกสภาเทศบาล ทุกท่าน กระผมนายบุญรุ่ง  วรหาญ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  

เขต 1  ขอเสนอ สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา ปลัดเทศบาล เป็นผู้ปฏิบัติ
หน้าที่เลขานุการสภา 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
    

นางสมศรี  เกตุแก้ว   -  รับรอง  ( ยกมือรับรอง ) 
สมาชิกสภาเทศบาล 
  

นายบุญยิ้ม  น้อยนารถ    -  รับรอง  ( ยกมือรับรอง ) 
สมาชิกสภาเทศบาล  



 
๓ 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   มีผู้รับรองถูกต้อง  ขอบคุณมากครับ จะมีสมาชิกท่านใด 
ประธานสภาเทศบาล  ที่จะเสนอท่านอื่นอีกหรือไม่ครับ 
 
ที่ประชุม   - ไม่มีการเสนอชื่อท่านใดอีก – 
 
นายโสภณ  อินทร์จินดา   ถ้าไม่มีเพ่ิมเติม  เมื่อมีการเสนอชื่อผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภา 
ประธานสภาเทศบาล เทศบาลเพียงหนึ่งคนขออาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย

ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ 14 ในการเลือก เลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้
สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงหนึ่งคนให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก   

 

ดังนั้น จงึถอืว่า สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา ปลัดเทศบาล ได้รับ
เลือกให้เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาล  ในการประชุมครั้งนี้ 
ขอเชิญครับ 

 
สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา  ขอขอบพระคุณทุกท่านครับที่ให้ความไว้วางใจเลือกกระผมในการ 
ผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการฯ ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลในครั้งนี้ 
  
  

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ขอเชิญผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลอ่านประกาศเรียก 
ประธานสภาเทศบาล  ประชุมสภาเทศบาลครับ 
 
 

สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา  เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ  ประกาศสภา 
ผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการฯ เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  เรื่อง  เรียกประชุมสภาเทศบาล ตำบลเกษตร 

พัฒนา  สมัยสามัญ  สมัยแรก ครั้งที่ ๑ ประจำปี พ.ศ. ๒๕63 ตามมตทิี่
ประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรก 
ครั้งที่ ๑ ประจำปี ๒๕62  เมื่อวันจันทร์ที่  25  เดือนกุมภาพันธ์  ๒๕62 
ได้กำหนดระยะเวลาและวันเริ่มต้นสมัยประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี  
พ.ศ. ๒๕63  มีกำหนด ๓๐ วนั  นับตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕63 
เป็นต้นไป นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล   
พ.ศ. ๒๔๙๖ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๑4) พ.ศ. 2562 จึงเรียกประชุม
สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา สมัยสามัญ  สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕63 
ตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕63  เป็นต้นไป  มีกำหนด ๓๐  วัน 
 

      ประกาศ ณ วันที่  28  เดือนมกราคม  พ.ศ. ๒๕63 
       

          โสภณ  อินทร์จินดา 
                                 (นายโสภณ  อินทร์จินดา) 
                       ประธานสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
 
 
 



 
๔ 

ระเบียบวาระท่ี  1 เรื่อง ที่ประธานจะแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ด้วยในวันนี้ ท่านนิพนธ์ ศิริวัลย์ สมาชิกสภาเทศบาล ไม่สามารถเข้า
ประธานสภาเทศบาล  ร่วมประชุมได้ เนื่องจากเข้ารับการรักษาอาการป่วย และได้แจ้งให้ 

ประธานสภาเทศบาลทราบแล้ว 
 

ทีป่ระชุม     รบัทราบ 
  

เรื่อง  แนะนำตัวพนักงานเทศบาลสามัญ 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา  ขอแนะนำตัวพนักงานเทศบาลสามัญท่ีขอโอนย้าย   
ประธานสภาเทศบาล  1. สิบตำรวจโท เสน่ห ์ มีบุญญา ตำแหน่ง  ปลัดเทศบาล (นักบริหารงาน 

ท้องถิ่น ระดับกลาง)  โอนย้ายมาจากองค์การบริหารส่วนตำบลนครชัยศรี  อำเภอ 
นครชัยศรี  จังหวัดนครปฐม  ตามมติ กทจ. สมุทรสาคร  และคำสั่งเทศบาลตำบล
เกษตรพัฒนา ที่ 17 /2563  ลงวันที่ 6 มกราคม 2563 
 

ทีป่ระชุม   ปรบมือต้อนรับและแสดงความยินดี 
 

ขอแนะนำตัวพนักงานเทศบาลสามัญบรรจุและแต่งตั้ง 
1. นางสาวฑิภญาดา  พ่ีพานิช  ตำแหน่ง  นิติกรปฏิบัติการ โดยบรรจุแต่งตั้ง 

ผู้สอบแข่งขันได้ ตามประกาศผลสอบกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ลงวันที่ 30  
พฤศจิกายน 2560 โดยบรรจุแต่งตั้งตามมติ กทจ. สมุทรสาคร  และคำสั่งเทศบาล
ตำบลเกษตรพัฒนาที ่2/2563 ลงวันที่ 2 มกราคม  2563  
 

ที่ประชุม   ปรบมือต้อนรับและแสดงความยินดี 
 

2. นายวีระฉัตร  ไชยราช  ตำแหน่ง  นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ โดยบรรจ ุ
แต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ตามประกาศผลสอบกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ลงวันที่ 
19  กันยายน  2562 โดยบรรจุแต่งตั้งตามมติ กทจ. สมุทรสาคร  และคำสั่งเทศบาล
ตำบลเกษตรพัฒนาที ่76/2563 ลงวันที่ 3  กุมภาพันธ์  2563  

 

ทีป่ระชุม  ปรบมือต้อนรับและแสดงความยินดี 
 

 

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง   รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 

- รบัรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  สมัยวิสามัญ  
สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2562 เมื่อวันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2562 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ไดแ้จกสำเนารายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
ประธานสภาเทศบาล   ให้ท่านทั้งหลายได้ทราบล่วงหน้าแล้วขอให้ท่านได้ตรวจสอบว่า ถูกต้อง  

ครบถ้วน หรือต้องการแก้ไขหรือไม่ 
 

ทีป่ระชุม   ไม่มีสมาชิกท่านใดขอแก้ไข  
 
 



 
๕ 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อความใด  ขอมติที่ 
ประธานสภาเทศบาล  ประชุมรับรองรายงานการประชุมด้วยครับ 
  
มติที่ประชุม   - รับรองรายงานการประชุม -  
   (สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน  ยกมือรับรองรายงานการประชุม) 
 
ระเบียบวาระท่ี  3 เรื่อง   กระทู้ถาม 

- ไม่มีเรื่องใดๆ ในระเบียบวาระนี้     
 
ระเบียบวาระท่ี  4 เรื่องทีค่ณะกรรมการสภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 

- ไม่มีเรื่องใดๆ ในระเบียบวาระนี้ 
 

ระเบียบวาระท่ี  5 เรื่องที่เสนอใหม่ 
5.1 การเลือกเลขานุการสภาเทศบาล 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   เมื่อคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  สมัยสามัญ  
ประธานสภาเทศบาล สมัยแรก ครั้งท่ี 1 ประจำปี พ.ศ.2560 เมื่อวันที่ 6  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

ที่ประชุมได้มีมติเลือก จ่าเอกมนัส  ประคองโพธิ์ทอง ปลัดเทศบาลตำบล
เกษตรพัฒนา ทำหนา้ที่เป็นเลขานุการ บัดนี ้จ่าเอกมนัส ประคองโพธิ์ทอง  
ไดโ้อนย้ายไปดำรงตำแหน่ง ปลัดเทศบาลตำบลคลองโยง อำเภอพุทธมณฑล 
จังหวัดนครปฐม เมื่อวันที่ 16  เดือนตุลาคม 2562 จึงจำเป็นที่จะให้ได้มี
การเลือกเลขานุการสภาเทศบาลขึ้นใหม่  เพ่ือทำหน้าที่ต่อไป 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ ๑๕ เมื่อ
ประธานสภาท้องถิ่นรองประธานสภาท้องถิ่นหรือเลขานุการสภาท้องถิ่น พ้น
จากตำแหน่งก่อนครบอายุของสภาท้องถิ่น ให้สภาท้องถิ่นเลือกประธานสภา
ท้องถิ่นรองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น แล้วแต่กรณีแทน
ตำแหน่งที่ว่าง  

(๒) กรณีเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้สภาท้องถิ่นเลือก เลขานุการสภา
ท้องถิ่นแทนตำแหน่งที่ว่างในการประชุมสภาท้องถิ่นที่มีข้ึนคราวแรก นับแต่
วันที่ตำแหน่งว่างลง  

ข้อ ๑๘ ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง เป็น
เลขานุการสภาท้องถิ่น ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงความรู้ ความสามารถอันจะเป็น
ประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น  

ข้อ ๑๓ วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ ๘ มาใช้
บังคับโดยอนุโลม  

เมือ่สภา ท้องถิ่นมีมติเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว ให้เลขานุการ
สภาท้องถิ่นชั่วคราวพ้นจากตำแหน่ง  

ภายใต้บังคับ ข้อ 8 ข้อ 13 ข้อ 14 ข้อ 19 และ ข้อ 26 ของ
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 
2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ กล่าวคือ การเสนอชื่อผู้ที่



 
๖ 

สมควรดำรงตำแหน่งเลขานุการสภาเทศบาล ให้สมาชิกสภาเทศบาล เสนอชื่อ
ผู้ที่สมควรเป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา โดยสมาชิกสภา
เทศบาลแต่ละท่าน มีสิทธิเสนอชื่อพนักงาน หรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง เป็น
เลขานุการสภาเทศบาล ได้ท่านละ ๑ คน และต้องมีผู้รับรองไม่น้อยกว่า ๒ 
คน ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาล เสนอชื่อได้ครับ 

  

นายดำรงค์ เกตุแก้ว   เรียนท่านประธานสภา ฯ ที่เคารพ  และท่านสมาชิกผู้ทรงเกยีรติ   
สมาชิกสภาเทศบาล ทุกท่านกระผมนายดำรงค์ เกตุแก้ว สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  

เขต 1  ขอเสนอ สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา ปลัดเทศบาล เป็นเลขานุการ
สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 

 
นายโสภณ  อินทร์จินดา   ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
    
ที่ประชุม     - รับรอง -  
   (สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน  ยกมือรับรอง) 
 
นายโสภณ  อินทร์จินดา   - จะมีสมาชิกสภาท่านใด จะเสนอชื่อท่านอ่ืนอีกหรือไม่ 
ประธานสภาเทศบาล   - เมื่อไม่มีการเสนอชื่อท่านใดอีก เป็นอันว่าที่ประชุมสภาเทศบาล 

มีมตเิลือกสิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา  ปลัดเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  
เป็นเลขานุการสภาเทศบาลเป็นเอกฉันท ์ เป็นไปตามระเบียกระทรวง
มหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และแก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ ๑๔ ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น 
รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิน่  ถ้ามีการเสนอชื่อ 
ผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคนให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 
ดังนั้น จึงถือว่า สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา ปลัดเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
เป็นผู้ได้รับเลือกให้เป็น เลขานุการสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  
 

สิบตำรวจโทเสน่ห์  มีบุญญา  ขอขอบคุณท่านสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านที่ได้ให้เกียรติและมอบ 
ผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการฯ ความไว้วางใจเลือกกระผมในการปฏิบัติหน้าที่เป็นเลขานุการสภาเทศบาล  
    ผมจะปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามระเบียบกฎหมายด้วยความซื่อสัตย์สุจริต   

และตามมติของสภาเทศบาลต่อไป  ขอขอบคุณครับ 
 

5.2 ญัตติขอโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ    
พ.ศ.2563   

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ด้วยผู้บริหารได้เสนอญัตติขอโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
ประธานสภาเทศบาล  งบประมาณ พ.ศ.2563  ขอเชิญแถลงต่อที่ประชุม 
 
 
 
 



 
๗ 

นายบุญเชิญ   ขำสาคร   เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาเทศบาลผู้ทรงเกียรติ   
นายกเทศมนตรี   ทุกท่าน ด้วยผู้บริหารท้องถิน่เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ขอเสนอญัตติ   

ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ไปตั้ง
จ่ายเป็นรายการใหม่ โดยมีหลักการและเหตุผลดังต่อไปนี้ 

        หลักการ 
เพ่ือให้สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา พิจารณาอนุมัติให้โอน

งบประมาณรายจ่าย ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2563 ไปตั้งจ่ายเป็น
รายการใหม่ เนื่องจากมีความจำเป็น และเพ่ือให้การบริหารงานของเทศบาล
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น ใน
หมวดค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  

เหตุผล 
     เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มี 

ภารกิจอำนาจหน้าที่ที่สำคัญในการให้บริการสาธารณะ อำนวยความสะดวก
แก่ประชาชน และดำเนินงานตามระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซ่ึงมีความ
จำเป็นต้องมีวัสดุอุปกรณ์หรือครุภัณฑต์่างๆ ในการปฏิบัติงาน รวมทั้งการ
ให้บริการแก่ประชาชนเพื่อให้ได้รับความสะดวกและความพึงพอใจต่อการรับ
บริการ แตเ่นื่องจากครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่มีอยู่ มีการใช้งานมานาน ไม่
สามารถปรับปรุงซ่อมแซมให้ใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งไม่เพียงพอ
ต่อการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ จึงมีความจำเป็นต้องจัดซื้อครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ แต่เนื่องจากมิได้ตั้งงบประมาณรายจ่ายเพ่ือการนี้ไว้ จึงเห็นควร
โอนงบประมาณรายจ่าย ไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  ดังนี้ 

 

โอนลด 
1.กองการศึกษา 
แผนงานการศึกษา 
งานบริหารงานทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 

     งบดำเนินงาน 
     หมวดค่าใช้สอย 

ประเภทรายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการ 
     (1) เพ่ือจ่ายเป็น 

- ค่าเย็บเล่ม เข้าปก เทศบัญญัติหรือเอกสารต่างๆ 
- ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียนในการประชุม อบรม 

หรือสัมมนาต่างๆ 
- ค่าโฆษณาและเผยแพร่ ค่าจ้างเหมาในการจัดทำป้าย

ประชาสัมพันธ์ต่างๆ 
- ค่าล้างรถ อัดฉีด เปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่อง ค่าซักฟอก หรือ

ค่าระวางรถบรรทุก 
- ค่าจ้างเหมาแรงงานในการปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่ง

ตามท่ีกำหนด 
- ค่าจ้างเหมาบริการ เช่น ค่าเช่าเครื่องจักรกล ค่าล้างอัด

ภาพถ่าย ค่าถ่ายเอกสารต่างๆ 



 
๘ 

- ค่าจา้งเหมาคนงานเพื่อปฏิบัติงานต่างๆ 
- ค่าจ้างเหมาเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการต่างๆ เช่น จ้างเหมา

แรงงานหรือบริการในการทำความสะอาด ฯลฯ 
- ค่าเบี้ยประกันภัยรถยนต์ ค่าต่อทะเบียนรถ ค่าตรวจสภาพ

รถและค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นต้องจ่าย 
- ค่าบริการอินเตอร์เน็ตของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัด

เทศบาล ค่าโดเมนเนม ค่าบริการเช่าพื้นที่เว็บไซต์ ฯลฯ 
- ค่าจ้างเหมาในการจัดทำสื่อหรือข้อมูลประชาสัมพันธ์ เช่น 

แผ่นพับ ใบปลิว วารสาร หรือเอกสารสรุปผลการดำเนินงานของ
เทศบาล ฯลฯ 

- ค่าจ้างแรงงานในการปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่
กำหนด 

- ค่าใช้จ่ายอื่นที่เข้าลักษณะประเภทรายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่ง
บริการ ฯลฯ 
ตั้งไว้ 100,000 บาท  ขณะนี้มีงบประมาณคงเหลือ 100,000 

บาท ขอโอนลดเพ่ือไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ จำนวน 32,000 บาท  
 

2.กองคลัง 
แผนงานบรหิารงานทั่วไป 

     งานบริหารงานคลัง 
     งบดำเนินงาน 
     หมวดค่าวัสดุ 
     ประเภทวัสดุสำนักงาน 

(1) เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์สำนักงาน  เช่น เครื่องเขียน   
แบบพิมพ์ ตู้เก็บเอกสาร โต๊ะเก้าอ้ีต่างๆ กระดาษ ดินสอ ปากกา ยางลบ คลิบ
หนีบ น้ำยาลบคำผิด กาว ที่เย็บกระดาษ ฯลฯ ที่ใช้แล้วสิ้นเปลือง หมดไป 
แปรสภาพ หรือไม่คงสภาพเดิม ตั้งไว้ 100,000.-บาท ขณะนี้มีงบประมาณ
คงเหลือ 95,757.-บาท เห็นควรโอนลด จำนวน 19,500.-บาท เพ่ือไปตั้ง
จ่ายเป็นรายการใหม ่  
 

รายการตั้งใหม่ 
1.กองการศึกษา 
แผนงานการศึกษา 
งานบริหารงานทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 
งบลงทุน 
หมวดค่าครุภัณฑ์  
ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 
(1) เพ่ือจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานสำนักงาน (จอแสดง 

ภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) จำนวน 1 เครื่อง เครื่องละ 17,000 บาท 
บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้  



 
๙ 

- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) 
มีความเร็วสัญญาณนาฬิกาพื้นฐานไม่น้อยกว่า 3.1 GHz หรือดีกว่า จำนวน 
1 หน่วย  

- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาด 
ไม่น้อยกว่า 4 GB  

- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1 TB หรือ ชนิด Solid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 120 GB 
จำนวน 1 หน่วย  

- มี DVD-RW หรือดีกว่า จำนวน 1 หน่วย  
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface)  

แบบ 10/100/1000 Base-T หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง  
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า  

ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง  
- มีแป้นพิมพ์และเมาส์  
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย  
จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ตั้งไว้ 17,000.-บาท  

 

(2) เพ่ือจัดซื้อเครื่องพิมพ์เลเซอร์หรอืLED สีชนิดNetwork แบบที ่1  
(18 หนา้/นาที) ราคา 10,000 บาท คุณลักษณะพ้ืนฐาน 

- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600x600 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 

18 หน้าต่อนาที (ppm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรบักระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 18 หน้า 

ต่อนาที (ppm) 
- สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าอัตโนมัติได้ 
- มีหน่วยความจำ (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 128 MB  
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวน 

ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 

10/100 Base-T หรือดีกว่าจำนวนไม่น้อยกว่า1 ช่อง หรือสามารถใช้งาน
ผ่านเครือข่ายไร้สายWi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได ้

- มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า 150 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กบั A4, Letter, Legal และ Custom   
จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์ 

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ตั้งไว้ 10,000 .-บาท  

(3) เพ่ือจัดซื้อเครื่องสำรองไฟฟ้า ขนาด 800 VA จำนวน 2 เครื่อง  
เครือ่งละ 2,500 บาท รายละเอียดดังนี้  

- มีกำลังไฟฟ้าด้านนอกไม่น้อยกว่า 800 VA (480 Watts)  
- สามารถสำรองไฟฟ้าได้ไม่น้อยกว่า 15 นาที  



 
๑๐ 

จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์ 
คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ตั้งไว้ 5,000.-บาท  
 

2.กองคลัง 
แผนงานบริหารงานทั่วไป 

     งานบริหารงานคลัง 
     งบลงทุน 
     หมวดค่าครุภัณฑ์ 

ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 
(1) เพ่ือจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานสำนักงาน (จอแสดง 

ภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) จำนวน 1 เครื่อง เครื่องละ 17,000 บาท 
โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) 
มีความเร็วสัญญาณนาฬิกาพื้นฐานไม่น้อยกว่า 3.1 GHz หรือดีกว่า จำนวน 
1 หน่วย  

- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาด 
ไม่น้อยกว่า 4 GB  

- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรอืดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1 TB หรือ ชนิด Solid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 120 GB 
จำนวน 1 หน่วย  

- มี DVD-RW หรือดีกว่า จำนวน 1 หน่วย  
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 

10/100/1000 Base-T หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง  
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า  

ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง  
- มีแป้นพิมพ์และเมาส์  
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย  
จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์ 

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ตั้งไว้ 17,000.-บาท  

 

(2) เพ่ือจัดซื้อเครื่องสำรองไฟฟ้า ขนาด 800 VA  เครื่องละ  
2,500 บาท  รายละเอียดดังนี้  

- มีกำลังไฟฟ้าด้านนอกไม่น้อยกว่า 800 VA (480 Watts)  
- สามารถสำรองไฟฟ้าได้ไม่น้อยกว่า 15 นาที  
จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์ 

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ตั้งไว้ 2,500.-บาท 
 

รวมงบประมาณโอนมาตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ เป็นจำนวนทั้งสิ้น  
51,500 บาท 



 
๑๑ 

     สำหรับอำนาจในการพิจารณา การโอนเงินงบประมาณรายจ่าย 
ในหมวดคา่ครภุัณฑ ์ทีดิ่น และสิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพ
เปลี่ยนหรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภา
ท้องถิน่ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ. 
2543 ข้อ 27  

 

ด้วยเหตุนี้  ผู้บริหารท้องถิ่นจึงขอเสนอโอนงบประมาณรายจ่าย  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตามระเบียบดังกล่าวข้างต้นมาเพ่ือเสนอ
สภาเทศบาลพิจารณา 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      - จะมีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือไม่    
ประธานสภาเทศบาล  - ถ้าไม่มี ขอให้ท่านสมาชิกได้ร่วมกันพิจารณา  และขอมติจาก 
            ทีป่ระชุม สมาชิกท่านใดเห็นชอบ อนุมัติให้โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
            งบประมาณ พ.ศ.2563 ตามท่ีเสนอ ขอได้โปรดยกมือครับ  
 

มติที่ประชุม    เห็นชอบ  9 เสียง     
ไมเ่ห็นชอบ - เสียง 
งดออกเสียง 2 เสียง 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      ถือว่าที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์ อนุมัติให้โอนงบประมาณรายจ่าย
ประธานสภาเทศบาล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563  ตามท่ีผู้บริหารได้เสนอ 
 

4.3 ญัตติขออนุมัติเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563   

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ด้วยผู้บริหารได้เสนอญัตติขออนุมัติเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง 
ประธานสภาเทศบาล  งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563  ขอเชิญแถลงต่อ 

ที่ประชุม 
 
นายบุญเชิญ   ขำสาคร   เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาเทศบาลผู้ทรงเกียรติ   
นายกเทศมนตรี    ทุกท่าน  ด้วยผู้บริหารท้องถิ่น  ขอเสนอญัตติเพ่ือขออนุมัติเปลี่ยนแปลง 

คำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 โดยมี
หลักการและเหตุผล ดังต่อไปนี้ 

 
หลักการ 

เพ่ือให้ สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา พิ จารณาอนุมัติ ให้
เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 
ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 
2543  ข้อ 29 

 
 
 



 
๑๒ 

เหตุผล 
ตามที่ เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ. 2563  เพ่ือจัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีด
หมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ แต่เนื่องจากคำชี้แจงงบประมาณรายจ่าย
ดังกล่าว มีความคลาดเคลื่อนจากลักษณะรายละเอียดครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  
จึงจำเป็นต้องแก้ไขลักษณะรายละเอียดครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ให้ถูกต้องตาม
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน
มีนาคม พ.ศ. 2562 ของกระทรวงดิจิตอลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ดังนั้น 
เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และสอดคล้องต่อการปฏิบัติ
ตามแบบแผนของทางราชการ จึงขอเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณ
รายจ่าย  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ดังนี้ 

 
        ข้อความเดิม 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
แผนงานสาธารณสุข 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข 

     งบลงทุน 
หมวดค่าครุภัณฑ์   
ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  
(1) เพ่ือจัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้ง 

ถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จำนวน 1 เครื่อง เครื่องละ 8,000 บาท 
รายละเอียด ดังนี้ 

- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็นPrinter, Copier , Scanner 
และ Fax ภายในเครื่อง  เดียวกัน 

- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 

- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x 1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 27 

หน้าต่อนาท ี(ppm) หรือ 8 ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้า

ต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อนาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสารขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุด ไม่นอ้ยกว่า1,200 x 600 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ(Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได2้5 ถึง400 เปอร์เซ็นต์ 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่าจำนวนไม่

น้อยกว่า 1 ช่อง 
 
 



 
๑๓ 

- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ
10/100 Base-T หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งาน
ผ่านเครือข่ายไร้สายWi-Fi (IEEE 802.11 b, g, n) ได ้

- มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า100แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และCustom 
จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะฯ ของกระทรวงดิจิตอล

เพ่ือเศรษฐกจิและสังคม 
       ข้อความใหม่ 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
แผนงานสาธารณสุข 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข 

     งบลงทุน 
หมวดค่าครุภัณฑ์   
ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  
(1) เพ่ือจัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้ง 

ถังหมึกพิมพ์(Ink Tank Printer) จำนวน 1 เครื่อง เครื่องละ 8,000 บาท 
รายละเอียด ดังนี้ 

- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็นPrinter, Copier , Scanner 
และ Fax ภายในเครื่องเดียวกัน 

- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ังถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 

- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x 1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 27 

หน้าต่อนาท ี(ppm)  หรือ 8 ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้า

ต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อนาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสารขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า1,200x1,200 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ(Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได2้5 ถึง400 เปอร์เซ็นต์ 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่าจำนวนไม่

น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มี ช่ อ งเชื่ อมต่ อระบบ เครือข่ าย  (Network Interface) แบ บ

10/100 Base-T หรือดีกว่า  จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้
งานผ่านเครือข่ายไร้สายWi-Fi (IEEE 802.11 b, g, n) ได้ 

- มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า100แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และCustom 

    จัดซื้อตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะฯ ของกระทรวงดิจิตอล 
เพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 



 
๑๔ 

     สำหรับอำนาจในการพิจารณาอนุมัตกิารแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง 
งบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้ลักษณะ 
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้เป็นอำนาจ
อนุมัติของสภาท้องถิ่น ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที ่3) พ.ศ. 2543 ข้อ 29 

 
นายโสภณ  อินทรจ์นิดา      - จะมีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือไม่    
ประธานสภาเทศบาล       - ถ้าไม่มี ขอให้ท่านสมาชิกได้ร่วมกันพิจารณา  และขอมติจากที่ 

 ประชุม สมาชิกท่านใดเห็นชอบ อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณ 
 รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตามท่ีเสนอ ขอได้โปรดยกมือครบั 
 

มติที่ประชุม    เห็นชอบ  9 เสียง     
ไมเ่ห็นชอบ - เสียง 
งดออกเสียง 2 เสียง 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      ถือว่าที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์ อนุมัติให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง
ประธานสภาเทศบาล  งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตามท่ีผู้บริหารได้เสนอ 

 
5.4 ญัตติพิจารณารับมอบพัสดุ 

     (เครื่องใช้ไฟฟ้า จำนวน 2 รายการ) 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา        ด้วยผู้บริหารได้เสนอญัตติขอให้สภาเทศบาล พิจารณารับมอบพัสดุ 
ประธานสภาเทศบาล   กรณีมีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น  

ขอเชิญแถลงต่อท่ีประชุม 
 
นายบุญเชิญ   ขำสาคร   เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาเทศบาลผู้ทรงเกียรติ   
นายกเทศมนตรี  ทุกท่าน  ด้วยผู้บริหารท้องถิ่น  ขอเสนอญัตติเรื่อง  พิจารณารับมอบพัสดุ

กรณีมีผู้อุทิศให้เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  โดยมีหลักการและเหตุผล 
ดังต่อไปนี้ 

 

หลักการ 
     เพ่ือให้สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา พิจารณารับมอบพัสดุกรณ ี

มีผู้อุทิศให้ ตามข้อ 9  แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุของ
หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 

เหตุผล 
     ด้วย นางสาวจันทร์หอม  จิตระบอบ  อายุ 60 ปี  อยู่บ้านเลขที่  
    200/8  หมู่ที่ 1  ตำบลบ้านแพ้ว  อำเภอบ้านแพ้ว  จังหวัดสมุทรสาคร  

   ไดย้ื่นความประสงค์ขอมอบเครื่องใช้ไฟฟ้าให้เป็นทรัพย์สินของเทศบาลตำบล 
 เกษตรพัฒนา ไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในราชการกองคลัง  เทศบาลตำบลเกษตร 
 พัฒนา  โดยไม่คิดมูลค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด จำนวน 2 รายการ 
 



 
๑๕ 

1. ตู้เย็นตราอักษร Panasonic รุ่น NR-A14N1 จำนวน 1  เครื่อง  
    มูลค่า 4,500 บาท  

2. ตู้อบไมโครเวฟ ตราอักษร LG รุ่น MS2022D จำนวน 1 เครื่อง  
    มูลค่า 3,000 บาท  
 

ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ.2560ในบทเฉพาะกาล มาตรา 122 ให้ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๕ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการ
พัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๙ และบรรดาระเบียบข้อบังคับ 
ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ เกี่ยวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือ
การบริหารพัสดุของหน่วยงานของรัฐอ่ืนที่ไม่อยู่ภายใต้บังคับของระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๙ 
แล้วแต่กรณีรวมทั้งมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือ
การบริหารพัสดุของหน่วยงานของรัฐยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือ
แย้งกับพระราชบัญญัตินี้จนกว่าจะมีกฎกระทรวง ระเบียบ หรือประกาศใน
เรื่องนั้น ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

  
     จึงขออาศัยอำนาจตาม ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุ 
    ของหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
    ข้อ 9  ในกรณีที่มีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่หน่วยการบริหารราชการ 
    ส่วนท้องถิ่น  ถ้าการกระทำดังกล่าวมีเงื่อนไขหรือมีภาระติดพันต้องได้รับ 
    ความเห็นชอบจากสภาหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น  และในกรณี 

  ดังกล่าวเมื่อไดร้ับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนาแล้ว  
 เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา จะได้นำไปใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ทาง
ราชการต่อไป 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      - จะมีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือไม่    
ประธานสภาเทศบาล       - ถ้าไมมี่ ขอให้ท่านสมาชิกได้ร่วมกันพิจารณา  และขอมติจาก 
   ทีป่ระชุม สมาชิกท่านใดเห็นชอบ การรับมอบพัสดุ จำนวน 2 รายการ ตามที่ 
   เสนอ ขอได้โปรดยกมือครับ 
 
มติที่ประชุม    เห็นชอบ  9 เสียง     

ไมเ่ห็นชอบ - เสียง 
งดออกเสียง 2 เสียง 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      ถือว่าที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นชอบในการรับมอบพัสดุ 
ประธานสภาเทศบาล  เครื่องใช้ไฟฟ้า จำนวน 2 รายการ ตามท่ีผู้บริหารได้เสนอ 
 
 
 
 



 
๑๖ 

5.5 ญัตติพิจารณารับมอบพัสด ุ
     (อุปกรณไ์ฟฟ้าและอุปกรณ์กระจายสัญญาณ) 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา        ด้วยผู้บริหารได้เสนอญัตตขิอให้สภาเทศบาล พิจารณารับมอบพัสดุ 
ประธานสภาเทศบาล   กรณีมีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น  

ขอเชิญแถลงต่อท่ีประชุม 
 

นายบุญเชิญ   ขำสาคร   เรียนท่านประธานสภาและท่านสมาชิกสภาเทศบาลผู้ทรงเกียรติ   
นายกเทศมนตรี  ทุกท่าน  ด้วยผู้บริหารท้องถิ่น  ขอเสนอญัตติเรื่อง  พิจารณารับมอบพัสดุ

กรณีมีผู้อุทิศให้เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  โดยมีหลักการและเหตุผล 
ดังต่อไปนี้ 

หลักการ 
     เพ่ือให้สภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา พิจารณารับมอบพัสดุกรณ ี

มีผู้อุทิศให้ ตามข้อ 9  แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุของ
หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 

เหตุผล 
     ด้วย ร้านทีแอนด์เอสดอทคอม ตั้งอยู่เลขที่ 47/6 หมู่ที1่ ตำบล 
    คลองจินดา อำเภอสามพราน  จังหวัดนครปฐม  ไดย้ื่นความประสงค์ 
    ขอมอบพัสดุและอุปกรณ์ให้เป็นทรัพย์สินของเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  
    ไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในราชการของ เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  โดยไม่คิดมูล 
    ค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด โดยมีรายการ  ดังนี้ 

1. จอแอลอีดีทีวี ดิจิตอล HD ตราอักษร TCL ขนาด 32 นิ้ว  
    รุ่น LED32D2940 จำนวน 1  เครื่อง  มูลค่า 3,950 บาท  

2. อุปกรณ์กระจายสัญญาณแบบไร้สาย (Access Point)  
    ตราอักษร Ubiquiti รุ่น NanoStation M5 จำนวน 3 ตัว ตัวละ 3,900  
    บาท รวมเป็นมูลค่า 11,700 บาท 

3. เครื่องสำรองไฟฟ้า (UPS) ตราอักษร Advice รุ่น 800VA  
    Smart จำนวน 2 ตัว ตวัละ 1,950 บาท รวมเป็นมูลค่า 3,900 บาท 
 

ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ.2560ในบทเฉพาะกาล มาตรา 122 ให้ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๕ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการ
พัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๙ และบรรดาระเบียบข้อบังคับ 
ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ เกี่ยวกับพัสดุ การจัดซ้ือจัดจ้าง หรือ
การบริหารพัสดุของหน่วยงานของรัฐอ่ืนที่ไม่อยู่ภายใต้บังคับของระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๙ 
แล้วแต่กรณีรวมทั้งมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือ
การบริหารพัสดุของหน่วยงานของรัฐยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือ
แย้งกับพระราชบัญญัตินี้จนกว่าจะมีกฎกระทรวง ระเบียบ หรือประกาศใน
เรื่องนั้น ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

  



 
๑๗ 

     จึงขออาศัยอำนาจตาม ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุ 
    ของหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
    ข้อ 9  ในกรณีที่มีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่หน่วยการบริหารราชการ 
    ส่วนท้องถิ่น  ถ้าการกระทำดังกล่าวมีเงื่อนไขหรือมีภาระติดพันต้องได้รับ 
    ความเห็นชอบจากสภาหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น  และในกรณี 
    ดังกล่าวเมื่อได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนาแล้ว  
    เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา จะได้นำไปใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ทางราชการ 
    ต่อไป 
 
นายโสภณ  อินทร์จินดา      - จะมีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือไม่    
ประธานสภาเทศบาล       - ถ้าไม่มี ขอให้ท่านสมาชิกได้ร่วมกันพิจารณา  และขอมติจาก 
   ทีป่ระชุม สมาชิกท่านใดเห็นชอบ การรับมอบพัสดุ ตามท่ีเสนอ ขอได้โปรด 
   ยกมือครับ 
 
มติที่ประชุม    เห็นชอบ  9 เสียง     

ไมเ่ห็นชอบ - เสียง 
งดออกเสียง 2 เสียง 

 

นายโสภณ  อินทร์จินดา      ถือว่าที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นชอบในการรับมอบพัสดุ 
ประธานสภาเทศบาล  อุปกรณ์ไฟฟ้าและอุปกรณ์กระจายสัญญาณ จำนวน 3 รายการ ตามท่ี 

ผู้บริหารได้เสนอ 
 

5.6 เรื่องกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญประจำปี  
พ.ศ. ๒๕63 และสมัยแรกของปีถัดไป  
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา    ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลชี้แจง 
ประธานสภาเทศบาล 
 
สิบตำรวจโทเสน่ห์ มีบุญญา  เรียนท่านประธานสภา และสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ตาม 
เลขานุการสภาเทศบาล  พระราชบัญญัติเทศบาล พุทธศักราช ๒๔๙๖ และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา  

๒๔ ในปีหนึ่งให้มีสมยัประชุมสี่สมัย  สมัยประชุมครั้งแรกและวันเริ่มสมัย
ประชุมสามัญประจำปี  ให้สภาเทศบาลกำหนด 

วรรคสี่  สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่ง ๆ  ให้มีกำหนดไม่เกินสามสิบวัน  
แต่ถ้าจะขยายเวลาออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 

     ข้อ 21 การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปีระยะเวลา 
และวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี ของแต่ละสมัยในปีนั้น  
วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัยประชุม
สามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปให้ประธานสภาท้องถิ่น  
นำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่ละปีโดยให้นำความใน
ข้อ  11  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 



 
๑๘ 

   เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้ว  ให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเปน็ 
ประกาศของสภาท้องถิ่น พร้อมปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

       ฯลฯ 
ข้อ ๑๑ (๒)  สำหรับเทศบาล  ให้สภาเทศบาลกำหนดว่าการประชุม

สมัยสามัญประจำปีแต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด  แต่ละสมัยในปีนั้นมี
กำหนดกี่วัน  กับให้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรก
ของปีถัดไปและมีกำหนดกี่วัน 

     การกำหนดสมัยประชุมและวันประชุมให้เป็นไปตามที่กฎหมาย 
ว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นกำหนด 

ดังนั้น  การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี ๒๕63 ของเทศบาล
ตำบลเกษตรพัฒนา จึงจำเป็นต้องให้ที่ประชุมแห่งนี้เป็นผู้กำหนด 

   
 

นายโสภณ อินทร์จินดา   ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอ 
ประธานสภาเทศบาล 
 
นายดำรงค์  เกตุแก้ว   กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาล  และท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
สมาชิกสภาเทศบาล  ผู้ทรงเกียรติทุกท่าน  ผมนายดำรงค ์ เกตุแก้ว  สมาชิกสภาเทศบาลตำบล 

เกษตรพัฒนา  เขต 1 ขอเสนอให้กำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ.  
2563  และสมัยแรกของปีถัดไป ดังนี้ 
 1. สมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2563  

         - การประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 2 มีกำหนด 30  วัน   
เริ่มตั้งแตว่ันที่  1 เมษายน  2563  เป็นต้นไป  

- การประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 3 มีกำหนด 30  วัน   
เริ่มตั้งแต่วันที่  1  มิถุนายน  2563  เป็นต้นไป  

- การประชุมสมัยสามัญ สมัยที ่4 มีกำหนด 30  วัน  เริ่มต้ังแต่วันที่  
1  สิงหาคม  2563  เป็นต้นไป 

2.สมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปีถัดไป 
- สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ.2564 มีกำหนด 

30  วัน  เริ่มต้ังแต่วันที่  1  กุมภาพันธ์  2564  เป็นต้นไป 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา   ขอผู้รับรองด้วยครับ 
ประธานสภาเทศบาล 
    
มตทิี่ประชุม     - รับรอง -  
   (สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน  ยกมือรับรอง) 
 
 
 
 



 
๑๙ 

นายโสภณ อินทร์จินดา   - มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดจะเสนออีกหรือไม่    
ประธานสภาเทศบาล  - เมื่อไม่มีผู้ใดเสนออย่างอ่ืนอีก  ขอมติที่ประชุมว่าเห็นชอบตามท่ี

สมาชิกสภาเทศบาลเสนอหรือไม่  ท่านผู้ใดเห็นชอบขอได้โปรดยกมือ 
 

มติที่ประชุม    เห็นชอบ  9 เสียง     
ไมเ่ห็นชอบ - เสียง 
งดออกเสียง 2 เสียง 

 

นายโสภณ อินทร์จินดา   ถือว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบ กำหนดให้มีการประชุมสภา สมัยสามัญ 
ประธานสภาเทศบาล  ประจำปี พ.ศ.2563 และสมัยแรกของปีถัดไป ดังนี้   

1. สมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2563  
         - การประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 2 มีกำหนด 30  วัน   

เริ่มตั้งแต่วันที่  1 เมษายน  2563  เป็นต้นไป  
- การประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 3 มีกำหนด 30  วัน   

เริ่มตั้งแต่วันที่  1  มิถุนายน  2563  เป็นต้นไป  
- การประชุมสมัยสามัญ สมัยที ่4 มีกำหนด 30  วัน  เริ่มต้ังแต่วันที่  

1  สิงหาคม  2563  เป็นต้นไป 
2.สมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปีถัดไป 
- สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ.2564 มีกำหนด 

30  วัน  เริ่มตั้งแต่วันที่  1  กุมภาพันธ์  2564  เป็นต้นไป 
 

ระเบียบวาระท่ี  6 เรื่อง   อ่ืนๆ  
     6.1 รายงานผลการติดตาม และประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล 
    ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2562 
 
นายโสภณ อินทร์จินดา   ด้วยผู้บริหารเทศบาล ขอรายงานผลการติดตาม และประเมินผล 
ประธานสภาเทศบาล  แผนพัฒนาเทศบาล ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2562 ขอเชิญแถลงต่อ 

ที่ประชุม 
 

นายบุญเชิญ  ขำสาคร    กราบเรียนท่านประธานสภา และสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
นายกเทศมนตรีฯ   กระผมนายบุญเชิญ ขำสาคร นายกเทศมนตรีตำบลเกษตรพัฒนา ขอรายงาน 

ผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
ประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2562 ดังนี้ 

    ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา ของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2561 หมวด 6 ข้อ 29 (3) กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่น
เสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผล 
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่
เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและ
ต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  โดยอย่างน้อยปีละ
หนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี” นั้น 



 
๒๐ 

 
     เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ได้รับรายงานการติดตามประเมินผล 

และการเสนอความเห็นจากคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา และได้ทำการปิดประกาศให้ประชาชนทราบตาม
ระเบียบแล้ว และเพ่ือให้การปฏิบัติ เป็นไปตามระเบี ยบดังกล่าวข้างต้น 
เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา จึงขอรายงานผลการติดตาม และประเมินผล
แผนพัฒนาเทศบาล ฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้ที่ประชุมสภา
เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ทราบตามรายละเอียด ดังนี้ 

รายรับจำแนกตามหมวดรายรับ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 
 

ประเภทรายรับ 
ประมาณการ 

ปี 2562 
รับจริง ปี 2562  

(ข้อมลู ณ 30 กันยายน 2562) 
หมายเหตุ 

หมวดภาษีอากร 498,000.00 591,143.92  
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับและใบอนุญาต 416,200.00 343,937.00  
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 575,000.00 715,263.40  
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและการพาณิชย์ 2,000,000.00 2,106,485.00  
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 90,000.00 28,500.00  
หมวดรายได้จากทุน 10,000.00 5,100.00  
รายได้ที่รัฐจัดเก็บแล้วจัดสรรให้ อปท. (ภาษี
จัดสรร) 

27,680,000.00 28,791,725.58  

รายได้ทีร่ฐับาลอุดหนุนให้ อปท.(เงินอุดหนุนทั่วไป) 20,332,800.00 19,867,340.00  
รวมรายรับทั้งสิ้น 51,602,000.00 52,449,494.90  

 

 
รายจ่ายจำแนกตามหมวดรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 

 
 
 

ประเภทรายจ่าย 
ประมาณการ 

ปี 2562 
จ่ายจริง ปี 2562 

(ข้อมลู ณ 30 กันยายน 2562) 
หมายเหตุ 

หมวดรายจ่ายงบกลาง 11,360,734.00 9,092,007.99  
หมวดเงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 2,848,320.00 2,848,320.00  
หมวดเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 16,789,520 12,042,598.26  
หมวดคา่ตอบแทน 481,000.00 369,145.25  
หมวดค่าใช้สอย 7,514,226.00 1,925,750.37  
หมวดค่าวัสดุ 3,715,000.00 2,109,632.54  
หมวดค่าสาธารณูปโภค 3,086,000.00 2,187,825.67  
หมวดเงินอุดหนุน 2,236,500.00 2,275,563.19  
หมวดค่าครุภัณฑ์ 706,700.00 3,348,452.01  
หมวดคา่ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 2,918,000.00 8,375,164.00  

รวมรายจ่ายทั้งสิ้น 51,602,000.00 44,574,459.28  



 
๒๑ 

ปีงบประมาณ พ.ศ.2562 เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา นำโครงการ
จากแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) จำนวนโครงการในปี พ.ศ.
2562 จำนวน 113 โครงการ มาบรรจุในเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 จำนวน 62 โครงการ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 
54.84  ของจำนวนโครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น (เฉพาะปี พ.ศ.2562) 
และจำนวนโครงการที่ได้ดำเนินการแล้ว จำนวน 37 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 
59.67 ของจำนวนโครงการในเทศบัญญัติ สามารถเปรียบเทียบสัดส่วน
โครงการไดด้ังนี้ 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษา  
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 10 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน 6 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 5.3 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน 4 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 6.45 ของจำนวนโครงการทั้ งหมดในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 24 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน 21 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 18.58 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน 15 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 24.19 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาเศรษฐกิจ 
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 12 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน   6 โครงการ 
คิดเป็นร้อยละ 10.62 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน 4 โครงการ 
คิดเป็นร้อยละ 6.45 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 2562 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 38 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน 14 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 12.40 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน 8 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 12.90 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 

 
 



 
๒๒ 

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การอนุรักษ์และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม 
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 11 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน   6 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 5.31 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน   2 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 3.23 ของจำนวนโครงการทั้ งหมดในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาการเมืองและการบริการ 
- แผนงานบริหารทั่วไป 
• โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2562  จำนวน 18 โครงการ 
• โครงการในเทศบัญญัติ ปี 2562  จำนวน   9 โครงการ 

คิดเปน็ร้อยละ 15.93 ของจำนวนโครงการทั้งหมดในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
• โครงการที่ดำเนินการแล้ว   จำนวน   4 โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ 6.45 ของจำนวนโครงการทั้ งหมดในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 

 
ทีป่ระชุม    รับทราบ 

 

    3.2 รายงานแสดงผลการปฏิบัติงาน ประจำปี พ.ศ.2562 
 

นายโสภณ  อินทร์จินดา  ด้วยผู้บริหารเทศบาล ขอรายงานแสดงผลการปฏิบัติงาน ประจำปี 
ประธานสภาเทศบาล  พ.ศ.2562 ขอเชิญแถลงต่อที่ประชุม 
 

นายบุญเชิญ  ขำสาคร   กราบเรียนท่านประธานสภา และสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 
นายกเทศมนตรีฯ   กระผมนายบุญเชิญ  ขำสาคร  นายกเทศมนตรีตำบลเกษตรพัฒนา  

ขอรายงานแสดงผลการปฏิบัติงาน ประจำปี พ.ศ.2562 มีรายละเอียด ดังนี้ 
ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง  

(ฉบั บ ที่  ๑ 4 ) พ .ศ . 2562 ม าต รา  4 8  ท ศ  ว รรค ห้ า  ก ำห น ด ให้
นายกเทศมนตรีจัดทำรายงานแสดงผลการปฏิบัติงานตามนโยบายที่แถลงไว้
ต่อสภาเทศบาลเป็นประจำทุกปี  

บัดนี้  ได้ครบกำหนดระยะเวลาที่ จะได้ รายงานแสดงผลการ
ปฏิบัติงานประจำปี พ.ศ.2562 ตามนโยบายที่ได้แถลงไว้ต่อสภาเทศบาล 
เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2554 จึงขอรายงานแสดงผลการปฏิบัติงานประจำปี 
พ.ศ.2562 ดังนี้ 

1) ด้านการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและการบริการสาธารณะ 
- ดำเนินการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทั้งถนน คสล.และถนนลูกรัง 

รวมทั้งซ่อมแซมถนนที่ชำรุดในเขตเทศบาล เพ่ือเพ่ิมเส้นทางคมนาคมและ
อำนวยความสะดวกในการเดินทางสัญจรแก่ประชาชน โดยใช้งบประมาณ
ของเทศบาล และการประสานขอรับการสนับสนุนงบพัฒนาจังหวัดและ
งบประมาณจากองค์การบริหารส่วนจังหวัด มาดำเนินการในพ้ืนที่ทำให้
สามารถดำเนินการได้ผลเป็นไปตามเป้าหมายและแผนพัฒนาที่กำหนดไว้ 



 
๒๓ 

- ขอรับการสนับสนุนงบประมาณการดำเนินการก่อสร้างเขื่อน เพ่ือ
ลดการพังทลายของดินบริเวณริมคลอง และเป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหา
น้ำท่วมพ้ืนที่การเกษตรภายในเขตเทศบาล  

-พัฒนาปรับปรุงระบบประปาของเทศบาล ก่อสร้างหอถังและ
ซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อบาดาล ท่อธารส่งน้ำที่ชำรุด เพ่ือให้ประชาชนมีน้ำใช้
อย่างทั่วถึง และเพียงพอต่อความต้องการ 

-พัฒนาปรับปรุงซ่อมแซมระบบไฟฟ้าแสงสว่างสาธารณะ ภายในเขต
พ้ืนที่ของเทศบาล และการประสานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพ่ือดำเนินการ
ขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน 

-พัฒนาปรับปรุงซ่อมแซมระบบหอกระจายข่าว ภายในเขตพ้ืนที่ของ
เทศบาล เพ่ือให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลข่าวสารที่สำคัญและเป็น
ประโยชน์อย่างท่ัวถึง 

- พัฒนาปรับปรุงการติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ภายใน
เขตพ้ืนที่ของเทศบาล เพ่ือเป็นการป้องกันหรือติดตามการแก้ไขปัญหาต่าง ๆ 
ในพ้ืนที่ เช่น ปัญหาการลักขโมย กรณีเกิดอุบัติเหตุ รวมทั้งการป้องกนัและ
ปราบปรามยาเสพติด 

- ปรับปรุงสนามกีฬาให้อยู่ในสภาพดี พร้อมใช้งาน เพ่ือส่งเสริม
สนับสนุนให้ประชาชนออกกำลังกาย เป็นการต่อต้านยาเสพติดและรู้จักการ
ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ 

-ปรับปรุงสภาพแวดล้อมภายในเขตเทศบาล โดยการจัดกิจกรรม
พัฒนาทำความสะอาดถนนสาธารณะในเขตเทศบาล และจัดกิจกรรมการ
พัฒนาลำคลองต่างๆ ในการกำจัดขยะและผักตบชวา โดยความร่วมมือจาก
ทุกภาคส่วน 

-รณรงค์การคัดแยกขยะ และจัดให้มีการเก็บขยะมูลฝอยในพ้ืนที่
อย่างทั่วถึง ครอบคลุมทั้งพ้ืนที่ และประสานงานเพ่ือให้มีภาชนะรองรับขยะ
มูลฝอยเพ่ิมเติมอย่างเพียงพอ 

-พัฒนาปรับปรุงประสิทธิภาพด้านงานป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย ให้มีความพร้อมปฏิบัติงาน โดยจัดหาอุปกรณ์และเครื่องมือ
เครื่องใช้ที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติหน้าที่อย่างเพียงพอ 

2) ยุทธศาสตร์การพัฒนาเศรษฐกิจ 

-  ส่งเสริมการดำเนินแก้ไขคุณภาพสินค้าและราคาผลผลิตทาง
การเกษตรตกต่ำ 

-สนับสนุนส่งเสริมการรวมกลุ่มประกอบอาชีพให้แก่ประชาชนในเขต
เทศบาลให้มีศกัยภาพในการบริหารจัดการ และพัฒนาผลผลิตให้ได้มาตรฐาน 
เพ่ือนำไปให้ความรู้และพัฒนาผลผลิตแก่สมาชิกกลุ่ม  

- ส่งเสริมให้ประชาชนดำเนินชีวิตตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง 
 
 
 



 
๒๔ 

3) ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

- ดำเนินการตามโครงการปรับปรุงภูมิทัศน์ภายในเขตเทศบาล 
โครงการถนนสวยด้วยมือเราและโครงการคลองสวยน้ำใสตามนโยบายของ
จังหวัด เพื่อให้เกิดทัศนียภาพที่สวยงามและแก้ไขปัญหาน้ำเสีย 

- รณรงค์สร้างจิตสำนึกแก่ประชาชน เด็ก เยาวชน กลุ่มผู้นำชุมชน 
ในการลดโลกร้อน และช่วยกันรักษาสิ่งแวดล้อม 

- ดำเนินโครงการลด คัดแยก และใช้ประโยชน์จากขยะมูลฝอย ตาม
หลักการ 3Rs เพ่ือแกไ้ขปัญหาปริมาณขยะ เพ่ิมขึ้น และส่งเสริมทางเลือกการ
ใช้ขยะให้เกิดประโยชน์ในชุมชน เช่น การจัดเกบ็กล่อง UHT  การรณรงคก์าร
จัดการขยะอินทรีย์ในครัวเรือน รวมทั้งการดำเนินการตามบันทึกข้อตกลง 
MOU รว่มกับจังหวัดสมุทรสาคร ดำเนินกิจกรรมจังหวัดสะอาด 

- เสริมสร้างและพัฒนาทีมงานการจัดการสิ่งแวดล้อม (สภาองค์กร
ชุมชน) 

- ส่งเสริมสนับสนุนและดำเนินการปลูกต้นไม้ตามสถานที่ต่างๆ เพื่อ
เพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว 

     - ดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้ำเค็มรุกล้ำและน้ำทะเล 
หนนุสูง 

- กำหนดให้มีการประชุมเพ่ือหาแนวทางการกำจัดผักตบชวาในลำ
คลองสาธารณะในเขต อปท. พ้ืนที่ติดต่อใกล้เคียง จำนวน  7 อปท. และได้
จัดทำบันทึกข้อตกลง MOU ในการดำเนินการกำจัดผักตบชวาร่วมกัน 

 

4) ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษา  ส่งเสริมศิลปะ  วัฒนธรรมและ
ประเพณีท้องถิ่น 

     - จัดหาอุปกรณ์และสื่อการเรียนการสอนให้แก่ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง  
2 แห่งเพ่ือให้มีมาตรฐาน และเป็นการเตรียมความพร้อมเพ่ือเข้ารับการศึกษา
ต่อในชั้นอนุบาลและประถมศึกษาต่อไป 

- จัดให้มีอาหารกลางวันและอาหารเสริมนมแก่เด็กเล็กทุกวันที่มีการ
จัดการเรียนการสอน มีการจัดโครงการตรวจสุขภาพและอนามัยอยู่เป็น
ประจำ 

- ในส่วนของการสนับสนุนและส่งเสริมโรงเรียนในเขตเทศบาล ได้
สนับสนุนงบประมาณเป็นค่าอาหารกลางวันและอาหารเสริมนมแก่นักเรียน
ให้แก่โรงเรียนวัดคลองตันราษฎร์บำรุง และโรงเรียนบ้านคลองตัน 

-  จัดให้มีงานวันเด็กให้แก่เด็กเล็กของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง 2 แห่ง
ของเทศบาลและสนับสนุนงบประมาณในการจัดงานวันเด็กให้แก่โรงเรียน 
ทั้ง 2 แห่งในเขตเทศบาล 

-  จัดให้มีโครงการอินเตอร์เน็ตตำบล และร่วมกับ กระทรวง
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จัดตั้งศูนย์ ICT ชุมชน เพ่ือให้เป็นแหล่ง
ความรู้และค้นคว้าข้อมูลข่าวสารต่างๆ ได้อย่างกว้างขวางและทั่วถึง 

-  สนับสนุนการจัดงานประเพณีต่างๆ ที่สำคัญภายในเขตเทศบาล 
เช่น งานประเพณีสงกรานต์ วันเข้าพรรษา,การทอดกฐิน เป็นต้น 

https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjtxJqC1f3JAhVoKKYKHT5uCWYQFgglMAE&url=http%3A%2F%2Fwww.mict.go.th%2Fview%2F1%2FDigital%2520Economy&usg=AFQjCNHNxLLhFQ0Tj-a1frM7mfqNAkx5Bg
https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjtxJqC1f3JAhVoKKYKHT5uCWYQFgglMAE&url=http%3A%2F%2Fwww.mict.go.th%2Fview%2F1%2FDigital%2520Economy&usg=AFQjCNHNxLLhFQ0Tj-a1frM7mfqNAkx5Bg


 
๒๕ 

- สนับสนุนและส่งเสริมการดำเนินการของชมรม TO BE NUMBER 
ONE เยาวชนคนดีศรีเกษตรพัฒนา  ในการดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ และเข้า
ร่วมประกวดระดับประเทศ 

- ประสาน สนับสนุนและส่งเสริมในการดำเนินงานสภาเด็กและ
เยาวชนตำบลเกษตรพัฒนา 

 

5) ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม 
- จัดให้มีการประชุมประชาคมตำบลเกษตรพัฒนา หมุนเวียนไปทุก

หมู่บ้าน เดือนละ 1 ครั้ง เพ่ือให้ความรู้และรับฟังปัญหาความตอ้งการของ
ประชาชน เพ่ือนำมาบูรณาการในการปฏิบัติงาน ตลอดจนเป็นการติดตามผล
การดำเนนิการของเทศบาลอย่างต่อเนื่อง 

- ดำเนินการฝึกอบรมต่างๆ ทั้งที่ดำเนินการเองและประสาน
หน่วยงานอื่นๆ มาให้ความรู้แก่ประชาชนและผู้นำชุมชนอยู่เป็นประจำและ
ต่อเนื่อง 

- จัดตั้งศูนยป์ฏิบัติการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเทศบาล
ตำบลเกษตรพัฒนา (ศป.ปส. ทต.เกษตรพัฒนา) เพ่ือแก้ไขปัญหายาเสพติด 
โดยบูรณาการร่วมกับอำเภอ จังหวัด และหน่วงงานราชการที่เกี่ยวข้อง โดยมี
การประชุมทุกเดือน และจัดชุดตรวจตามจุดที่เหมาะสมเดือนละ 1 ครั้ง หรือ
ตามความเหมาะสม ตลอดจนได้ดำเนินโครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติดเพ่ือลดปัญหาอีกช่องทางหนึ่ง 

- การส่งเสริมศักยภาพและประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานให้กับผู้นำ
ทุกระดับ 

- ส่งเสริมการจัดสรรสวัสดิการสังคมแก่บุคคลผู้ยากไร้และจำเป็นต้อง
ไดร้บัการช่วยเหลือ เช่น ผู้ประสบภัย ผู้พิการ ผู้สูงอายุหรือครอบครัว 
ที่ขาดแคลน 

- ดำเนินโครงการป้องกันการตั้งครรภ์ไม่พร้อมในวัยรุ่น เพ่ือสร้าง
ความตระหนักให้เด็กและเยาวชนรู้จักระวังป้องกันการตั้งครรภ์ไม่พร้อม และ
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ โดยดำเนินการควบคู่กับโครงการสร้างทักษะชีวิต 
เสริมวัคซีนใจ เยาวชนรุ่นใหม่ไม่เสี่ยง 

- สนับสนุนการดำเนินกิจกรรมและจัดประชุมประจำเดือนแก่ชมรม
ผู้สูงอายุตำบลเกษตรพัฒนา รวมทั้งการดำเนินกิจกรรมต่างๆของชมรม 

 

6) ยุทธศาสตร์การพัฒนางานสาธารณสุข 
- ส่งเสริมพัฒนางานสาธารณสุขมูลฐาน โดยประสานความรว่มมือกับ

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพในพื้นที ่และโรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การ
มหาชน) ในการดำเนินงานจัดฝึกอบรม และดำเนินโครงการต่างๆ ด้านการ
ป้องกัน ควบคุมโรคติดต่อ การดูแลรักษาสุขภาพ และการส่งเสริมการออก
กำลังกาย แกป่ระชาชนในเขตเทศบาล เช่น การดำเนินโครงการป้องกันและ
ควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า การให้ความรู้ความเข้าใจในการดแูลรักษาสุขภาพ 
การป้องกันโรคติดต่อ การป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า การรณรงค์ให้วัคซีนโปลิโอ
แก่เด็กและกลุ่มเสี่ยง การส่งเสริมการออกกำลังกายเพื่อสุขภาพ และการรู้จัก
ป้องกันหลีกเลี่ยงสารปนเปื้อนในอาหาร เป็นต้น 



 
๒๖ 

- ดำเนินการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
โดยการสนับสนุนงบประมาณในการดำเนินการโครงการต่างๆ โดยภาค
ประชาชนและหน่วยงานทางสาธารณสุข ภาคราชการและภาคเอกชน 

- ส่งเสริมการปฏิบัติงานของ อสม. ภายในเขตเทศบาลโดยสนับสนุน
งบประมาณในโครงการที่ได้มีการเสนอขอรับการสนับสนุน เพ่ือดำเนินงานให้
มีความชัดเจนและตรงความต้องการของชุมชนมากที่สุด 

 

- จัดให้มีเจ้าหน้าที่ดำเนินการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของ
โรคติดต่อร้ายแรง เช่น ไข้เลือดออก  โรคไข้ปวดข้อยุงลาย โรคเอดส์ เป็นต้น 

- ดำเนินโครงการให้ความรู้ในการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อที่ 
พบบ่อยในเด็กเล็กแก่ผู้ปกครอง อสม. และบุคคลทั่วไป 

 
7) ยุทธศาสตร์การพัฒนาประสิทธิภาพทางการเมือง-การบริหาร 
-  มีการบริหารงานโดยยึดหลักธรรมาภิบาล สามารถตรวจสอบได้ 

โดยส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดซื้อจัดจ้าง และมีการตรวจสอบ
จากหน่วยงานภายนอก  

-  ส่งเสริมให้บุคลากรของเทศบาลทั้งผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล 
และพนักงานเทศบาลเข้ารับการฝึกอบรม การศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้นและ
การอบรมหลักสูตรต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานเพ่ือนำความรู้มาพัฒนา
ท้องถิ่น อย่างต่อเนื่อง รวมถึงการสนับสนุนส่งเสริมให้บุคลากรในสังกัดได้รับ
ความเจริญก้าวหน้าในหน้าที่ราชการเพื่อสร้างขวัญและกำลังใจแก่เจ้าหน้าที ่

-  ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในงานด้าน 
ต่าง ๆ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการให้บริการประชาชนอย่างทันสมัย 

-  มีการปรับปรุงลดขั้นตอนกระบวนงานในการปฏิบัติงานเพ่ือให้เกิด
ความรวดเร็ว โดยในรอบปีที่ผ่านมาได้ลดระยะเวลาด้านการบรกิารประชาชน 
เช่น การปฏิบัติงานในช่วงวันหยุดและพักเท่ียงให้รวดเร็วได้มากขึ้น  

-  มีการจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสาร ณ สำนักงานเทศบาล และศูนย์การ
เรียนรู้ เผยแพร่ข่าวสารที่สำคัญให้ประชาชนได้รับทราบทางตรงผ่านหอ
กระจายข่าวและวิทยุชุมชนปฐมสาคร และผ่านทางผู้นำชุมชน รวมทั้งจัดให้มี
ตู้รับฟังความคิดเห็น ข้อเสนอแนะและข้อร้องเรียน เพ่ือนำมาปรับปรุงและ
แก้ไขปัญหาของประชาชน 

-  มีการประชุมหัวหน้าส่วนราชการ และพนักงาน เป็นประจำเพ่ือ
ติดตามการปฏิบัติงาน การกำหนดแนวทางปฏิบัติและเป็นการสื่อสารทำ
ความเข้าใจในการปฏิบัติงานให้ตรงกันและแกไ้ขปัญหาในลักษณะการสื่อสาร 
๒ ทาง (Two – Way Communication)  

-  อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในเขตเทศบาล ในด้านการ
บริการทางทะเบียนราษฎร   ที่สามารถรับเรื่องดำเนินการได้ ณ สำนักงาน
เทศบาล โดยให้ประชาชนมายื่นคำร้อง และเจ้าหน้าที่จะนำไปดำเนินการ ณ 
สำนักทะเบียนท้องถิ่นและนำกลับมาคืน อันเป็นการลดภาระและค่าใช้จ่ายใน
การเดินทางของประชาชนได้อย่างดี 



 
๒๗ 

-  ส่งเสริมการสั่งใช้อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) ร่วม
ออกปฏิบัติหน้าที่เพ่ือป้องกันเหตุร้าย และในเทศกาลสำคัญ เพ่ือป้องกัน
ตลอดจนปัญหาสังคมท่ีอาจเกิดข้ึน 

- ดำเนินงานศูนย์ไกล่เกลี่ยระงับข้อพิพาท เทศบาลตำบลเกษตร
พัฒนาร่วมกับสำนักงานยุติธรรมจังหวัดสมุทรสาคร 

 

ผลการปฏิบัติงานในรอบปี พ.ศ. ๒๕62 ที่ผ่านมา  นับได้ว่าประสบ
ผลสำเร็จเป็นไปตามแผนพัฒนาที่กำหนดไว้ระดับหนึ่ง แต่อย่างไรก็ตามยังมี
ปัญหาด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและปัญหาด้านอ่ืนที่จำเป็นต้องได้รับการพัฒนา
ปรับปรุงหรือส่งเสริมให้ครบถ้วน แต่เนื่องจากงบประมาณของเทศบาลมี
จำนวนจำกัด ประกอบกับมีปัญหาอ่ืนเพ่ิมขึ้น จึงได้ประสานหน่วยงานต่างๆ 
เพ่ือขอรับการสนับสนุนงบประมาณมาดำเนินการ หรือขอให้พิจารณาจัดสรร
งบประมาณมาดำเนินการภายในเขตเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา   

 

จึงขอรายงานผลการปฏิบัติงานในรอบปี พ.ศ.๒๕62 ให้ที่ประชุม
สภาเทศบาลแห่งนี้ทราบ   หากสมาชิกท่านใด จะกรุณาให้ข้อเสนอแนะ เพ่ือ
เป็นการร่วมกันพัฒนาให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนก็จะขอขอบคุณยิ่ง 

 
นายโสภณ อินทร์จินดา   ขอเชิญท่านสมาชิกสภาท่านใดจะกรุณาให้ข้อเสนอแนะ ในการ
ประธานสภาเทศบาล  บริหารงานแก่ท่านนายกเทศมมนตรีฯ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน ขอเชิญได้ 

เมื่อไม่มีท่านใดเสนอแนะ ถือว่าที่ประชุมรับทราบการรายงาน
แสดงผลการปฏิบัติงานประจำปี พ.ศ.๒๕62 ของทา่นนายกเทศมมนตรีฯ 

 
ที่ประชุม    รับทราบ 
 

6.3 แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เทศบาลตำบล
เกษตรพัฒนา  เปลี่ยนแปลง (ฉบับท่ี 1) พ.ศ.2563 

 
นายโสภณ  อินทร์จินดา  ด้วยผู้บริหารเทศบาล ขอรายงานแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 
ประธานสภาเทศบาล 2565) เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา เปลี่ยนแปลง (ฉบบัที่ 1) พ.ศ.2563 

ขอเชิญรายงานต่อที่ประชุม 
นายบุญเชิญ  ขำสาคร    กราบเรียนท่านประธานสภา และสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน  
นายกเทศมนตรฯี   กระผม นายบุญเชิญ  ขำสาคร นายกเทศมนตรีตำบลเกษตรพัฒนา 

ขอรายงานผลการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561- 2565)      
(ฉบับที่ 1) พ.ศ.2563  ดังนี้ 

ตามที่เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น    
(พ.ศ.2561 – 2565) เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 
2562 ไปแล้วนั้น แต่เนื่องจากเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนาประสบปัญหา
เรื่องการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ 
และหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่มท0808.3/ว
1332 ลงวันที่  28 มีนาคม 2562 เรื่องการเตรียมความพร้อมและ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ได้แจ้ง



 
๒๘ 

ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เตรียมความพร้อมรองรับการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2550 โดยให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งยังไม่ได้จัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินและอยู่
ในระหว่างการจัดทำ   ให้ เร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว  และใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) ของเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
กำหนดโครงการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน งบประมาณปี 
2563 ไว้เพียง 100,000 บาท เนื่องจากวงเงินงบประมาณที่ตั้งไว้ในแผนไม่
เพียงพอที่จะดำเนินการให้แล้วเสร็จในคราวเดียว  จึงจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลง
วงเงินงบประมาณในปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 450,000 บาท  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ.
2559  

     “ข้อ 22/1 เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเปลี่ยนแปลง 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น สำหรับ
องค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงให้สภา
องค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 ด้วย 

เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งได้รับความเห็นชอบแล้ว ให้ส่ง
แผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิด
ประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่
ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ 

 
สิบตำรวจโทเสน่ห์ มีบุญญา  เรียนท่านประธานสภา และสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ขออนุญาต
เลขานุการสภาเทศบาล  ชี้แจงการดำเนินงานในกรณีดังกล่าวเพ่ิมเติม การดำเนินงานตาม 

พระราชบัญญัติ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดให้ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีนี้ โดยในการ
ดำเนินการจัดเก็บ จะต้องมีการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินให้
สมบูรณ์เสียก่อน จึงจะสามารถดำเนินการจัดเก็บภาษีได้ แต่เนื่องจาก
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) ของเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
ไดก้ำหนดงบประมาณ ในการดำเนินโครงการจัดทำแผนที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สิน ปี 2563 ไว้ไมเ่พียงพอต่อการดำเนินงานให้สำเร็จลุล่วงได้ จึงมี
ความจำเป็นต้องดำเนินการปรับปรุงแผนพัฒนาท้องถิ่นให้สอดคล้องกับการ
ดำเนินงาน 
 ในการดำเนินงาน ภายในเดือนพฤศจิกายน ต้องมีการสำรวจที่ดินทุก
แปลงและประกาศให้ประชาชนทราบ และสามารถตรวจสอบความถูกต้อง 
เดือน มกราคม - กุมภาพันธ์ ดำเนินการสำรวจและคำนวณว่า ที่ดินแปลงใด
เข้าเกณฑ์ที่จะต้องเสียภาษี และประกาศให้ประชาชนทราบเฉพาะแปลงที่
จะต้องเสียภาษี เดือนเมษายน ดำเนินการจัดเก็บให้เสร็จสิ้น สำหรับการเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงท้องที่ จะไม่มีการดำเนินการจัดเก็บอีก
ต่อไป  โดยในช่วงนี้ได้มีการแจ้งขยายเวลาในการดำเนินการสำรวจให้เสร็จสิ้น



 
๒๙ 

ภายในเดือน มีนาคม และประกาศแปลงที่ดินที่เข้าเกณฑ์ต้องชำระภาษี
ภายในเดือน มิถุนายน และเทศบาลต้องดำเนินการจัดเก็บให้แล้วเสร็จภายใน
เดือน สิงหาคม จึงขอแจ้งให้ทุกท่านได้รับทราบ 

 
ทีป่ระชุม    รับทราบ 
 

6.4 การดำเนินงานของเทศบาล 

นายโสภณ  อินทร์จินดา               ด้วยคณะผู้บริหารขอแจ้งการดำเนินงานต่างๆ ของเทศบาล เพ่ือให้
ประธานสภาเทศบาล  สมาชิกทุกท่านได้รับทราบ ขอเชิญท่านนายกเทศมนตรีครับ 
 
 

นายบุญเชิญ   ขำสาคร   กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  และ
นายกเทศมนตรี   สมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่านครับ เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนาก็ต้องขอกล่าว 

ต้อนรับท่านปลัดเทศบาล นิติกร และนักวิชาการการศึกษา อีกครั้งหนึ่ง  
ก็หวังเป็นอย่างยิ่งว่าทุกท่านจะได้นำความรู้ความสามารถของท่านปฏิบัติงาน 
อย่างเต็มกำลังเพ่ือให้พ่ีน้องประชาชนชาวตำบลเกษตรพัฒนาได้รับบริการ
และความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นต่อไป 

สำหรับโครงการที่ได้เสนอให้สภาเทศบาลพิจารณาอนุมติักันเงิน 
รายจ่าย หมวดค่าครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2562 ซ่ึงยังคงเหลือโครงการทีอ่ยู่ระหว่างการดำเนินการ ดังนี้ 

    - ติดต้ังกระจกโค้งจราจรบริเวณจุดเสี่ยง จำนวน 10 จดุ จะลง 
พ้ืนที่ดำเนินการภายในสัปดาห์นี้ 

    - โครงการยกระดับปูยางแอสฟลัท์ติกคอนกรีตด้านหน้า 
สำนักงานเทศบาลฯ อยู่ระหว่างข้ันตอนการดำเนินงาน 
 

- โครงการก่อสร้างเทพ้ืน คสล.พร้อมปรับปรุงภูมิทัศน์ซอย 
เทศบาล 1 คลองมะพลับ หมู่ที่ 5 ตำบลคลองตัน (เขตคาบเกี่ยว) อยู่ระหว่าง
ขั้นตอนการดำเนินงาน 

    -  โครงการลงลูกรังริมเขื่อน คสล. เทศบาลซอย 2 
 -  โครงการปรับปรุงพื้นที่ดา้นข้างอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

ทั้งสองแห่งของเทศบาล เพ่ือใช้เป็นสนามเด็กเล่น อยู่ระหว่างข้ันตอนการ 
ดำเนินงาน 

ทางเทศบาลขอขอบคุณท่านสมาชิกทุกท่านในการให้ความร่วมมือ
เป็นอย่างดีในการดำเนินกิจกรรมและการพัฒนาด้านต่างๆ และขอความ
ร่วมมือจากทุกท่านได้ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทุกท่านได้รับทราบ
ข้อเท็จจริง และเข้าใจถึงการดำเนินการในเรื่องต่างๆ ด้วย 

ตามท่ี คณะกรรมการศูนยป์ฏิบัติการป้องกันและปราบปราม 
ยาเสพติดเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา ได้มีมติเห็นชอบให้มีการประชุมศูนย์
ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 
ร่วมกับ การประชุมประชาคมตำบลเกษตรพัฒนา ก็เพ่ือให้พ่ีน้องประชาชน
ได้รับทราบปัญหาและการแก้ไขปัญหาอย่างใกล้ชิด อันเป็นการส่งเสริมความ



 
๓๐ 

ร่วมมือร่วมใจของประชาชนในหมู่บ้านและชุมชนในการร่วมกันป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติดอย่างจริงจัง จึงขอความร่วมมือจากท่านสมาชิกทุกท่าน
ได้ช่วยกันประชาสัมพันธ์ให้พ่ีน้องประชาชนในเขตพ้ืนที่ของท่าน เข้าร่วม
ประชุมโดยพร้อมเพรียงกันเพ่ือให้บรรลุผลตามเป้าหมายของการป้องกันและ
ปราบปรามยาเสพติด  

 
ทีป่ระชุม    -  รับทราบ- 
 
นางสาวภู่ศรี เกตุแก้ว   กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา  และ 
รองนายกเทศมนตรี  สมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ขอเรียนเชิญทุกท่านเข้าร่วมเป็นขวัญและกำลังใจ 

แก่เด็กและเยาวชน ชมรม To Be Number One เยาวชนคนดีศรีเกษตร
พัฒนา ในการประกวดผลงานชมรม To Be Number One ระดับภาคกลาง
และตะวันออก ประจำปี พ.ศ.2563  ณ  โรงแรมแอมบาสซาเดอร์ ซิตี้  
จอมเทียน พัทยา จงัหวัดชลบุรี ในวันพฤหัสบดีที ่5 มีนาคม 2563 
  

 
นายโสภณ  อินทร์จินดา               - จะมีสมาชิกท่านใดเสนอเรื่องอ่ืนใดอีกหรือไม่   
ประธานสภาเทศบาล   - ถ้าไม่มีขอปิดการประชุม 
 
 

    เลิกประชุมเวลา  11.50 น. 
 
 
 
 

ลงชื่อ สิบตำรวจโท       ผู้จดรายงานการประชุม 
                              (เสน่ห์ มีบุญญา) 

 เลขานุการสภาเทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา 


